
Aktiv knihovníků 2017
28. 3 .2017

Bc. Kateřina Hubertová 



Financování RF

• Regionální funkce financuje formou dotace Královéhradecký 
kraj.

• Od roku 2013 žádáme zřizovatele malých 
neprofesionalizovaných knihoven o dotace na nákup knih do 
výměnného knihovního fondu, který po malých knihovnách 
cirkuluje v tzv. výměnných souborech. Dotace je využita 
POUZE na nákup knih.

• Každým rokem se nám podaří uzavřít smlouvy s cca 86%
zřizovatelů.

• Zohledňujeme službami ty knihovny, jejíž zřizovatel dotaci 
poskytl.



Částka na nákup knih do výměnného KF v Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Kraj 754 145,- 256 089,- 178 573,- 95 378,- 64 804,- 211 000,-

Obce 0,- 460 000,- 438 500,- 441 000,- 433 000,- 400 000,-

KMHK 390,- 1 687,- 2 904,- 0,- 0,- 0,-

Celkem 754 535,- 717 776,- 619 977,- 536 378,- 497 804,- 611 000,-

Kompletní údaje o výkonech a financování regionálních funkcí v kraji najdete na 
webu SVK HK http://svkhk.cz/Pro-knihovny/Sluzby-knihovnam/Programy-
podpory.aspx .



Jaké regionální služby od nás lze obdržet

• vzdělávací akce pro knihovníky;

• metodické návštěvy a konzultace kdykoliv podle potřeby;

• dodávání výměnných souborů dle smluv, podle možností 
střediskové knihovny a požadavků knihoven;

• pomoc s revizí knihovního fondu u knihoven, kde končí 
zákonem daná pětiletá periodicita;

• pomoc se servisem automatizovaného knihovního systému 
tam, kde je automatizace;

• nabídka putovních výstav zdarma;

• zdarma i možnost zřízení webové stránky.

• Veškeré informace na http://www.knihovnahk.cz/pro-
knihovniky , tento oddíl je zřízen a udržován speciálně pro Vás!



Pravidla poskytování výměnných souborů

• Výměnný fond se zapůjčuje bezplatně. 

• Každá smluvní knihovna má nárok zapůjčit si z výměnného 
fondu minimálně 2x ročně 1 soubor s minimálně 100 svazky.

• Za zapůjčený výměnný fond, za všechny zjištěné ztráty a 
závady odpovídá provozovatel knihovny.

• Převzetí výměnného souboru potvrdí knihovník nebo zástupce 
obce. K výměnnému souboru je přiložen seznam knih, podle 
kterého je knihovník povinen výměnný soubor ještě před 
zahájením jeho půjčování zkontrolovat. Na případné 
nesrovnalosti je nutno neprodleně upozornit. 



• Stanovená výpůjční doba je pro knihovnu závazná. Soubor 
výměnného fondu se vrací zpravidla jako celek. Výpůjční dobu 
části dokumentů lze prodloužit za předpokladu, že je 
nepožaduje jiná knihovna a doba zápůjčky nepřesáhla 1 rok. 
Za včasné a úplné vrácení souboru odpovídá knihovník.

• Před uplynutím stanovené výpůjční lhůty knihovník knihy 
shromáždí a zkompletuje do souboru, zkontroluje podle 
přiloženého seznamu, případně doplní údaje o ztrátách, 
poškození, nevrácení apod. a připraví k odvozu. 

• Jestliže knihovník nebude moci soubor v určeném termínu 
vrátit osobně, dohodne předání s obecním úřadem nebo s 
pověřenou osobou. 

• Pokud nebude výměnný soubor vrácen v dohodnutém 
termínu, nebude knihovně zapůjčen další výměnný soubor.



Informace pro knihovny

• Na webu KMHK v sekci Pro knihovníky 
http://www.knihovnahk.cz/pro-knihovniky i materiály k využití 

• http://www.knihovnahk.cz/files/tinymce/vsehochut_2016_we
b.pdf



Krajská knihovnická kampaň 2017

• Téma: Digitalizace v knihovnách

• Motto: Otisk papíru v digitálním 
světě.

• Série článků v Knihovnicko-
informačním zpravodaji 
Královéhradeckého kraje U nás.

• http://svkhk.cz/Akce/Dalsi-akce-(Neco-navic---
)/Clanky/TEMA-PRO-TENTO-ROK-DIGITALIZACE-V-
KNIHOVNACH.aspx



Akce pro knihovníky I. pol. 2017

• 11. 4. 2017 od 9,00 do 
10,30 hod exkurze 
krajské digitalizační 
jednotky ve Studijní a 
vědecké knihovně v 
Hradci Králové. 
Zrušeno!

• 31. 5. 2017 od 9,00 do 
11,00 hod. – Jak na 
besedu V.

Pokračování úspěšného 
kurzu, jak udělat besedu 
v knihovně. Lektorka Bc. 
Markéta Poživilová z 
Knihovny města Hradce 
Králové vás tentokrát 
seznámí s besedami pro 
žáky I. stupně základních 
škol.



Březen měsíc čtenářů
• Plakáty a záložky vydává 

SKIP ČR 
http://www.skipcr.cz/ a 
díky krajským knihovnám 
je distribuuje knihovnám.

• Jak BMČ pojmout je věc 
každé knihovny. Ta své 
akce zaregistruje na webu 
SKIP ČR. 

• Nebo se může knihovna k 
nějaké aktivitě pouze 
připojit. Např.

• Čtenář roku  - čtenářská babička

• Atlas babiček

• Biblioweb



23. duben - Světový den knihy a autorských 
práv 

• Kampaň Kniha ti sluší se uskuteční u příležitosti oslav 
Světového dne knihy a autorských práv.

• Kampaň Kniha ti sluší představuje knihu jako jeden z 
neodmyslitelných symbolů života. Cílem kampaně je 
podpora české knižní kultury. Akce probíhá od 18. do 23. 
dubna 2017.

• Více na webu www.knihatislusi.cz a 
https://www.facebook.com/knihatislusi .



Týden knihoven 2017

• V termínu 2. - 8. 10. 2017.

• Bez happeningu

• Primárně zaměřen na práci knihoven s malými 
dětmi a jejich rodiči. Tzn. Předškoláky a 
nečtenáře. Byl by to rozjezd pro chystaný projekt 
Bookstart, který by SKIP chtěl rozjet na BMČ 
2018. 

• To samozřejmě nevylučuje, aby každá knihovna k 
tomuto připojila jakoukoliv svou aktivitu.

• Info včas na http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-
skip/tyden-knihoven



Čtení pomáhá

• http://www.ctenipomaha.cz/

• Projekt Čtení pomáhá rozdělí každý rok 10 milionů 
korun na dobročinné účely. O tom, kdo pomoc obdrží, 
rozhodnou dětští čtenáři.

• Každý školák, který se zapojí do projektu, získá po 
úspěšném vyplnění testu kredit 50 korun, který věnuje na 
jeden z nominovaných dobročinných projektů.

• SKIP má každým rokem v projektu 2 charity

• Maratón čtení

• Knížka pro prvňáčka

• Motivujte dětské čtenáře k zapojení se do projektu!



Centrální portál knihoven - CPK

• https://www.knihovny.cz/ od 26.10.2016 
https://www.novinky.cz/vase-zpravy/jihomoravsky-kraj/brno-
mesto/4862-40787-v-brne-spustili-centralni-portal-
knihoven.html

• Portál umožní získat požadované dokumenty v tradiční tištěné 
nebo digitální formě a pohotové a komplexní informace 
kdykoli, odkudkoli a kdekoli.

• Portál poskytuje jednotný přístup ke službám českých a 

moravských knihoven. Na portálu lze prohledávat katalogy 

všech zapojených knihoven z jediného vyhledávacího řádku.

• Primárně určen uživatelům/čtenářům. 



Centrální adresář knihoven - CADR

• http://www.caslin.cz/caslin/dokumenty/rok-
2015/cadr-jako-vysledek-slouceni-baze-adr-a-
evidence-knihoven-na-mk-cr/view

• Centrální portál knihoven si z CADRu bere údaje 
o knihovnách.

• Nutná přesná data – hlaste veškeré změny! 

• Výhledově pravděpodobně ukončíme adresář 
knihoven na webu KMHK 
http://www.knihovnahk.cz/pro-
knihovniky/adresar-knihoven .



Projekty

• Seznamy literatury - Nové seznamy s novinkami za rok 
2016 obsahují 25 titulů pro každý ročník: Seznamy v 
současné době využívá 6 škol, 171 knihoven, 45 
soukromých osob, celkem 222 dospělých osob. 

• Lovci perel – čtenářská hra se rozběhla do 230 knihoven 
a škol v celé České republice. Celoroční projekt na 
podporu čtenářské gramotnosti. 

• Informace k projektům k dispozici na 
http://projekty.kmhk.cz či 
http://www.knihovnahk.cz/pro-knihovniky/projekty.



Rovný přístup

• Standard Handicap Friendly Metodická příručka pro práci 
knihoven s uživateli s postižením 
http://ipk.nkp.cz/docs/Rovny_pristup.pdf

KMHK v září 2016 jako třetí knihovna v republice získala 
certifikát  Handicap Friendly a to pro osoby se zrakovým 
znevýhodněním.

• Knihovna přátelská k seniorům – Metodická příručka pro práci 
knihoven se seniory 
http://www.skipcr.cz/dokumenty/rovny_pristup.pdf



Bezpečný Internet

• Krajská knihovna Karlovy Vary vytvořila další publikaci na téma 
bezpečnost v internetovém prostředí pro děti 6 – 12 let 
Internetem bezpečně

http://www.knihovnakv.cz/bezpecnost-v-online-prostredi-
p643.htm

Lze zdarma stáhnout.



Vzdělávání v SVK HK

• Základní knihovnický kurz SVK http://www.svkhk.cz/Pro-
knihovny/Vzdelavani/Aktualni-vzdelavaci-
akce/Clanky/Zakladni-knihovnicky-kurz-2017.aspx

• (jedná se o 6 úterků od 18.4.2017)


